
târ

@
PreÍeituro Municipol
Dom Pedro de Alcôntoro
RIo Gronde do tul - Brqtll

TOMADA DE PREÇOS N" 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 6'I í/2023

DESCRIçÂO SINTÉTICA OO OBJETO: contÍataçâo de empresa em regime de

empreitada global com fornecimento de material e mão de obra com obietivo de

executar o seguinte o conserto do veículo acidentado FIAT TORO FREEDON TURBO

270 FLEx NOVO, placa JBW3G64, Renavan 01335137855, sendo necessário:

Aos vinte e nove dias de iunho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta

minutos, no Gabinete do Prefeito Municipal de Dom Pedro de Alcântara,

especialmente cedido para o ato, presenles os membros da Comissáo de LicitaÉo,

nomeados pela Portaria Municipal número 4512022t Diego Webber Raupp, Rodrigo

Fernandes Dimer e Ramon Justo de Aguiar, foi instalâda a sessão de abertura de

envelopes da licitação em epígrafe, autorizâda pelo Sr. Prefeito Municipal, sob o

protocolo n" 61112023. O Edital do Certame Íoi publicado obedec€ndo a Lei com sua

integra no quadro de avisos (mural) da Prefeitura Municipal e na página virtual do

município, assim como os avisos publicados no Diário Oficial do Estado e em Jornal

de Circulação em todo Estado do Rio Grande do Sul (Jornal do Comércio)' em

conformidade com os comprovantes anexados ao processo licitatório A Comissáo de

licitação veriÍicou a participâçáo das empresas HIORAMACO PEçAS E

ACESSÓRIOS EIRELE CNPJ 05.557.583/0001-70, cs CoMERCIO DE PEÇAS

PARA VEICULOS LTDA CNPJ 10.471.999/OOOí -OO, CASA DAS RETROS LTDA

CNPJ 05.326.757'OOO1-93, GILBERTO SCHARDOSIM BEHNCKE CNPJ

01.864.795/000í-49.Apósaverificaçâodapresençadoslicitantespassou-sea

abertura dos envelopes de habilitaçáo, sendo abeÍto o primeiro envelope da empresa

CASA DAS RETROS LÍOA representada neste ato pelo senhor Alexsandro DoÍneles

Garcia cPF 559.601.620-91 , CS COMERCIO DE PEÇAS PARA VE|CULOS LTD

representada pelo seu proprietáÍio Joáo Paulo Sturmer CPF 376510'480-91'

HIDRAMACO PEÇAS E AcESsÓRlos EIRELE, sem representante legâl'

GlLBERToscHARDoS|MBEHNcKE,representadopeloSeuproprietárioGilberto

SchardosimBehncke'cPF540,512,900-34.Apósafasedehabilitaçáoconstatou-se

N
h,u.

95568-000 - Têlefone: (51 ) 366+001 1

itê: www.dompedrod€alcantarâ.rs gov'brAv. Central, n'89, Oom Pedro de Alcântara -
E-mail; oíêíeito(Adomoedrod€alcânta'a rs oov br

RS, CEP:

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES

lr

b



PreÍeiturq Municipal
Dom Pedro de Alcôntqro
Rio Gronde do tul - Broril

que a empresa HIDRAMACO PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELE CNPJ

05.557.583/0001-70, não apresentou nos documentos de hâbilitaçáo, o Ceíificado de

Registro do ProÍissional Contábil, estando assim inabilitada para o seguimento da fase

de abertura dos envelopes das propostas. Em análise dos documentos referentes a

declaraçáo de MicÍoempresa GILBERTO SCHARDoSIM BEHNCKE, apÍesenlou

certificado de registro do contador vencido, em consulta a procuradoria do municipio,

a mesma se pÍonunciou favoÍável a habilitaçáo da referida empresa na continuaÉo

do processo, sendo assim as empresas participantês abriram máo da fase de

recursos. Após passou a abertura dos envelopes de propostas, sendo devolvido o

envelope da proposta da empresa HIDRAMACO PEÇAS E AcESSÓRIOS EIRELE

CNPJ 05.557.583/0001 -70' A primeira proposta a ser ânalisada foi dâ empresa CASA

DAs RETRoS LTDA com o valor de R$ 29.940,00 (vinte e nove mil novecentos e

quarenta reais), a segunda proposta a ser analisada foi da Empresa GILBERTO

SCHARDOSIM BEHNCKE com o valor de R$ 35.'143,50 (trinta e cinco mil com

quatrocentos e quarenta e três reais com cinquenta centavos), a terceira proposta a

ser analisada foi da Empresa cS COMERCIO DE PEÇAS PARA VE|CULOS LTDA

com o valor de R$ 28.861,41 (vinte e oito mil com oilocentos e sessenta e um rêais

com quarenta e um centavos), após a abertura dos envelopes de propostas a empresa

CASA OAS RETROS LTDA, mânifestou-se contrário à proposta apresentada pela

Empresa CS COMERCIO DE PEçAS PARA vEíCULOS LTDA, náo abrindo máo do

prazo de recursos, a empresa CS COÍtttERClO oE PEÇAS PARA VEíCULOS LTDA,

reitera o valor total da proposta de RS 28.8ô1,41 (vinte e oito mil com oitocentos e

sessenta e um reais com quarenta e um centavos), paÍa a Íealizaçáo do reÍerido

conserto, sendo esta proposta parâ o Município de Dom Pedro de Alcântara, a fâse

recursal das propostas sêrá de 5 (cinco) dias uteis que começam a vâler da data de

30 de junho de 2023 (quinta-feira) a 06 de julho de 2023 (quinta-feira)' sendo que é

consideradodiaútil,osdiasdefuncionâmentodoCentroAdministÍativoqueédas09

às 17 horas, de segunda a sexta Íeira. Os demais prazos recursais obedeceráo

normativas da Lei Federal 8.666/93. os recursos poderâo ser enviados para

endereço eletrônico licitâcao@domDedrodealcantaÍa rs qov'br solicitando abertura de

protocolo e juntada ao referido processo. Nada mais hâvendo a tratar foi encerrado o

ato licitatório, cuja ata a quâl depois de lida e achada conforme pelos membros da

Comissão de Licitaçáo e pelos demais presentes vai assinada por todos Gabinete do

w

Àv. Central, n" 89, oom Pedro de Alcântara -
E'mail: oroÍeito(rdomo€d.odealcantarâ.rs.oov-br

RS CEP: 95568-000 - TeleÍone: (5't) 366+0011
Wêb Sitê: wu/w.dompedrodêâlcantarâ.ís'9ov bÍ

rlr.

0e"-a r

\



PreÍeituro Municipol
Dom Pedrc de Alcôntorq
Rlo Grande do Íul - Btssll

PreÍeito Municipal de Dom Pedro de Alcântarâ, especialmente cedida pâra o ato ao

Setor de Licitaçoes , em vinte e nove de junho dois mil e vinte e três

Comissão de Licitação:

Diego Webber Raupp:

Rodrigo Fernandes Dimer:

Ramon Justo de Aguiar:

Representante das Emp

Giberto Schardosim Behe

Joáo Paulo Stürmer

Alexsandro

( r).&

Pág s...

Àv. central, n" 89, oonr Pedro de Alcântara - RS.

E-mail: prefêito(Ddompedrodealcantâra.rs oov.br
CEP:95568-000 - Telefone: (5't) 3664-0011
W€b Sitê: www.dompedrodealcantara.rs-gov.br

4r,{-/



PreÍeiturq Municipcl
Dom Pedro de Alcôntoro
Ertqdo do Rio Grsnde do tul - Brorll

Com vistas a Habilitaçáo das Propostas apresentadas referente ao Processo Licitatório

Tomada de Preços N.o 06/2023, Processo Administrativo N.o 61 1/2023, com o seguinte objeto:

Contratação de empresa para empreitada global de prestação de serviços e Íornecimento de

todo material parâ conserto do vêiculo acidentado FIAT TORO FREEDON TURBO 270

FLEX, Placa JBW3G64, Renavan 0í335'í37855.

Após a fase de habilitaçáo e disputa, realizado no dia 29 de junho de 2023' as 09 horas

e 30 minutos, a comissão de Licitação, instalada pela PortaÍia municipal N ' 4512022' reuniu-

se no dia 05 de julho de 2023, as 13 horas e 30 minutos para avaliaçáo dê todos os

documentos juntados ao processo em epígrafe, revisando toda§ as documentaçóes

apresentadas e consulta aos órgáos emissores das referidas certidóes e declaÍaçóes

analisou-se também as propostas apresentadas por cada proposta a flm de veriÍlcação de

atendimento ao solicitado no relerido documento editalício.

A análise se deu pela ordem de classiÍicaçáo das empresas classificadas em primeiro

lugar, segundo lugar e terceiro lugar, tendo em vista que a empresa conformê abertura dos

envelopes das propostas, sendo que a empresa HIDRAMACO PEçAS E ACESSóRIOS

EIRELE CNPJ 05.557.583/000í -70, não apresentou nos documentos de habilitação, o

Cerlificado de Registro do Profissional Contábil, estando assim inabilitada para o seguimento

da fase de abertura dos envelopes das propostas.

A empresa vencedora do certame, pela habilitaçáo e proposta' foi a Empresa CS

coirlERclo DE PEçAS PARA VE|CULOS LTDA com o valor de R$ 28.861,4',1 (vinte e oito

mil com oitocentos e sessenta e um reais com quarenta e um centavos). Em analise a

documentação e consultas aos órgão§ de emissão de declarações e certidôes, contatou que

a empresa citada acima apresentou uma Declaraçáo de ldoneidade, conforme Anexo Vl'

dizendo estar lnidônea e sem íatos impeditivos para contratar com o poder público, em

consulta ao site ww\ / cq u qov.br , Sistema CEIS https //certidoes.cqu.oov.br, a em

está com a seguinte situaÉo junto ao órgão Íederal de ' lmpedimento/proibição de contr

com prazo determinado' emitido pela Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul- Rio Grand

do Sul, com data de publicaçâo de 06 dejunho de 2023, ou seja, quando a empresa particap

do processo, já estava inidônea, entendendo a§sim essa comissáo' como falsificação

)àa,"r"
empresas participantes, conforme anexado ao processo a Íolha '156.

Av. Centrê1, 89, Centro, CEP 95568-000 - Dom Pedro de Alcântara/RS
Fone: (51) 3664{011 - Site Oficial: www.dompêdrodealcantara.rs.gov.br

ar,

@*r-

PARECER

Tomada de Precos N' 006/2023

Processo Administrativo N' 6'1'1/2023

documentos e agindo de má Íé, na intenção de ludibriar a Comissão de Licitaçôes e demais

cD{l,
o-



3010612023, 10:Of

ctt / aí{Pr {n.lon do: 1(x719990ao10o

D.t. d..onrult.: 30/06/2023 10:06:57

D.t. d. últlm. .ru.llr.ç:ôr 06/2023 (slstema lnt€gr3do de Re8istro do cEls/cNEP _

acordos dê Lê.ian.ià) , 06/2023 (sisrema l.t€8Íado d€ R.8 stio do cEls/cNEp _ cEls),

0í2023 (Dláriooli.iàld. união'cE D,06/2023 (sistema lólegrado der.dmi.itrrsçáo
trnancêra do 6@€rno F€deral{srÂF»- CEPIM), 0('/2023 (sinêma lntê8rado de RetÉtro

Oêtâlhâmenro das sânçóes vigentes - Po.talda lrânspa.énc'a

rmedimno/r.orbiq:o 06r'0í2023

ã .e"^

hltps J/porlá ldâlrans parencia gov. br/sa n coes/côn sulta ?cpÍC n pj= 1 047 1 ,Í,-o,oo*o."nr,"oono-esâncionado&díêcao=as. I 111



PreÍeiturq Municipol
Dom Pedro de Alcôntqro
Ertodo do Rio Gtsnde do tul - Brcrll

No tocante a Proposta Ílnanceira apresentâda a mesma deveria estar apresentada

conforme o Modelo do lll, contendo o PREÇO GLOBAL PARA EXECUÇÃO DO CONSERTO

DO VÊlCULO, nele incluídos todas as taxas, tributos, encargos previdenciários, trabalhistas,

frete, cotando preco dos servicos Ímão de obra) e dos materiais seDaradamente, contendo

dados necessários à identificação do licitante, náo pode ter emendas e/ou râsuras, de forma

legivel, devendo ser assinada pelo licitante ou seu procurador. (Não havendo separaçáo se

serviços e materiais, será considerado o vâlor total para fins de retengâo dos encargos

decorrentes do contrato).

A empresa CS COMERCIO DE PEÇAS PARA VE|CULOS LTDA a empresa

apresentou a proposta, com um item apenas descrevendo o valor unitário em um único item

-'ltem 01" e nos demais itens colocou apenas o valor total Sendo também que os valores

apresentados nas propostas tanto do material, quanto da mão de obra divergem pelas somas

aplicadas por essa comissão. O Valor globâl com o valor de R$ 28'861,41 (vinte ê oito m'l

comoitocentosesessentaeumreaiscomquarentaeumcentavos),asomarealizadapor

essa comissâo constatou que a proposta ÍeÍerente as peças Íoram de R$ 25'287'75' diferente

do apresentado na proposta quê foi de R$ 25.861,4'1, sendo que a diÍerença íoi de RS 573 66

a mais conforme apresentado, a proposta referente a mão-de-obra apresentâdá foi de RS

3.000,00, sêndo que na soma dos itens na propostâ do processo, reÍerente ao item mão-de-

obÍe é de R$ 3.546.66, uma diferenÇa de R$ 546,66 a menos, com a soma dos itens realizados

pelâ comissâo chegamos ao valor de R$ 28.834,4'1 e o valor da proposta no processo é de

RS 28.861,41, ou seja uma diferença de RS 27'OO a mais do que apresentado pelos cálculos

dâ empresa analisada.

Portanto, após a análise considerâmos a emprêsa CS COMERCIO DE PEçAS PARA

vEicuLos LÍDA, 448411424.
ClassiÍlcamos a Empresa CASA DAS RETROS LTDA CNPJ 05'326'757/000í-93'

classificadâ em segundo lugar como a vencedora do Processo licitatório em epigraÍe' com a

proposta de R$ 29.940,00 (vinte ê novê mil novêCentOS e quarênta reaig)'

Sendo o que se apresentava parâ o momento, encaminhamos esse Parecer a

Procuradoria Municipâl para análi emtssão de rêspectivo Parecer final.

Dom Pedro dê Alcântara, 05 de julho de 2023

Comissão de Licitação:

Diego Webber RaUPP:

RodÍigo Fernandes Dimêr:

Ramon Justo de Aguiar:

tr

Av central, 89, Centro, CEP 95568-000 - Dom PêdÍo de Alcántara/Rs
Fone: (51) 3664-0011 - Site Oficial: www dompedrodealcantara'rs'gov'br

x

í"--1,,

n e*^au B,lrriO hU'


